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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl. pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comiss&o Permanente de Licitacbes

Para: Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Ref.: Contratacdo de 300MB Internst, IP fixo e suporte técnico para a Cémara
Municipal

Prezado Senhor,

Apoés solicitagdo da Vossa Exceléncia para a contratagdo de empresa para
fornecer 300 MB de intemet, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de
Nova Laranjeiras, realizou-se o projeto basico o qual contempla uma pesquisa de
pregos, obtendo-se 01 (um) orcamento, sendo fornecido pela empresa GCU
SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, CNPJ 10.203.874/0001-08 que apresentou o
valor de R$ 6.621,12 (seis mil seiscentos e vinte e um reais e doze centavos) para
prestar o servigo pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, ou seja, valor mensal de
R$ 275,88 (duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

O pagamento deve ser realizado mensalmente mediante a prestagédo do servigo
e emisséo de nota fiscal, conforme extrai-se do projeto basico em anexo.

Atenciosamente,

ova Laranjeiras, em 13 de margo de 2023.

Presidente da Con eérmanente de Licitagtes



Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n?, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislative@cmnl.pr.gov.br
Fone: {42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Presidente da Cédmara Municipal de Vereadores

Para: Comissdo Permanente de Licitagbes

Ref.: Contratacéo de 300MB de Internet, IP fixo e suporte técnico para da Céamara
Municipal

Prezados,

Apés estudo do projeto basico, solicito que sejam tomadas as devidas
providéncias para que a empresa que ofereceu 0 orcamento seja contratada para
fornecer 300 MB de internet, IP fixo e suporte técnico para Camara Municipal de Nova

Laranjeiras, conforme especificado no projeto basico.

Atenciosamente,

Nova Laranjeiras, em 13 de marco de 2023.

/Ayﬁ%z ”P%)R Eé(% NM@A

Presidente Camara Municipal
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n?. 2122, Centro - CEP; 85350-000

E-mail: contato @cmnl, pr.goy. br / legislativo@cmnl.pr.goy.br
Fone: (42) 3637-1202
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MEMORANDO

De: Comissao Permanente de Licitagdes
Para: Divisdo de Contabilidade
Assunto: Dispensa de licitagao

Prezado Senhor,

Para que o processo de Dispensa de Licitacdo, para a Contratagdo de 300MB
de Internet, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras

possa prosseguir, solicitamos ao setor competente a indicagéo de:

1 — Recursos de ordem orgamentaria para fazer em face de despesa pela Diviséo de

Contabilidade.

Atenciosamente,

Nova Laranjeiras, em 13 de margo de 2023.
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras §
Estado do Parana
CNPJ ne. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP; 85350-000
E-mail’ contato@emnl.pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Diviséo de Contabilidade
Para: Comiss&o Permanente de Licitagbes
Assunto: Dispensa de Licitagéo

Prezados,

Em atengéo ao pedido realizado por Vossa Senhoria, informo a existéncia de
previsdo de recursos orgamentarios para assegurar 0 pagamento das obrigagbes
decorrentes da contratagdo de empresa para fornecer 300MB de Internet, IP fixo e
suporte técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, objeto deste processo
de Dispensa de Licitagdo, sendo que o pagamento sera efetuado através das

seguintes dotacdes orgamentarias:

01 - Legislativo Municipal

01.001 — Camara Municipal

01.031.01012-001 — Atividades do Poder Legislativo

33.90.40.00 — Sistema de Tecnologia da Informagéo e Comunicagéo - Pessoa
Juridica

Sub-elemento — 90.40.57.00 — Servigos de Processamento de Dados.

Atenciosamente,

j&iras, em 13 de margo de 2023.

7 tLﬁ‘m:zrraa Caimi

ohtador CRC 48.043/0-

CPF: 786.877.489-49 ‘
RG' 4.563.329-2

%



Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n?. 95,587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro - CEP: 85350-000

E-mail: contato@cmnl.pr.goyv.br / legislativo@ecmnl.pr.gov,br
Fone: (42) 36371202
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DOCUMENTOS DE HABILITAGCAO JURIDICA
E DE REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA
GCU SERVIGOS DE PROVEDOR LTDA




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
; v
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAD A A (1 | DATADE ABERTURA
e e Al ng COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO [jooros
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
FITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIAY PORTE
ek ME
COTHGO & DESCRIGAD DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINGIPAL
61,10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
47.61-2-01 - Comérclo varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comérelo vargjista especiallzado de etgulpamentos de telefonia & comunicagho
61,90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagbes
61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagiio e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portails, provedares de contetido e outros servigos de informacéo na internet
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas o informacdes cadastrals
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresarla Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ABILON DE SQUZA NAVES 33 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIRID UF
85.400-000 CENTRO GUARANIACY PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(45) 3232-2714/1 (45) 9935-5685
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Johhkk
SITUAGAC CADABTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 09/07/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
ARRAFRAA dekRkkkkk
Aprovado pela Instrugiio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/03/2023 as 08:55:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUA.L

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA 2 QY.
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRF 41206239622

FERNANDCG CORTINA, brasiieiro, do comércio, solteiro, nascido em 25/07/1989,
portadot da Cédula de identidade RG n? 9.719,105-0 SESP-PR ¢ CPF ne
046.814.029-82, residente ¢ domiciliado na Rua Prudente de Moraes, n? 09, Casa,
Bairre Centro, Guaraniz¢u ~ PR, CEP 85.400-000 e SILVIO ROBERTD POZZAN,
brasileiro, do comércio, casado por regime de Comundo Unlversal de Bens, nascido
em 19/07/1973, portador da Cédula de identidade RG n2 5.919,499-2 SESP.-PR e
CPF n® 808.163.558-91, residente e domiclliade na Rua Marechal Floriano Peixoto,
n¥ 16, Casa, Balrro Centra, Guaraniagu — PR., CEP 85.400-000, Unicos sdelos da
GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, sediada na Av. Abilon de Souza Naves, n¢
331, Sala 01, Centro, Municipio de Guaraniagu — Pr, CEP 85.400.000, portadora do
CNPJ sob n? 10.203.874/0001-08, Registrada na Junta Comercial do Parana sob o
NIRE 41206239622, resolvem assim alterar seu contrato social,

CLAUSULA PRIMEIRA: Apds deliberacio dos sécios a socledade cria uma FILIAL sito a Rua Rlo Grande do
5ul, n2 1876, 5ala 01, Bairro Centro, Municipio de Nova Laranjeiras — Pr, CEP 85,350,000, com a mesma
denominagio soclal da sede, com Capital Social de RS 10.000,00 { DE2Z MIL REAIS } desmembrado do
Capltal da matriz, com inicio das atividades em 20/01/2023, que tem coma Objetive SERVICOS DE
COBRANGA E INFORMAGAD CADASTRALS.

CLAUSULA_ SEGUNDA: Ficam inalteradas as demais clausulas do Contrato Primitivo ou Posterior
Alteracdo Contratual gue ndo colidirem corn 2 Prasente Altera¢3o Contratual.

CLAUSULA TERCEIRA: A vista da modificagiiv ora ajustada e em conseqiidncla com o gue determina o
art. 3.031 da lel 10.406/2002, os sécips resolvem por este instrumento atualizar e consolidar as
clausulas e condi¢Bes contidas no contrato primitive que adequado as disposicBes da referida lel ne
10.406/2002, aplicdveis a este tipo societdrlo, passa a ter a seguinte redacio.

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPI 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

da Cédula de [dentidade RG n? 9.718.105-0 SESP-PR = CPF n% (46.814.029-82, residente e

domiciliado na Rua Prudente de Moraes, n® 09, Casae, Bairro Centro, Guaraniacu — PR,

CER 85.400-000 e SILVI0 ROBERTO POZZAN, brasileiro, do coméreio, casade por regime

de Comundo Universal de Bens, nascldo em 19/07/1973, portador da Cédula de

_ identidade RG n? 5.919.499-2 SESP-PR & CPF n? 808.163.559-91, resldente e domiciliade

/,g—/ na Rua Marechal Floriane Peixoto, n? 16, Casa, Bairo Cantro, Guaraniagu - PR., CEP

! 85.400-000, Unicos sdrios da GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, sediads na Av. Abilon

de Souza Naves, n® 331, Sala 01, Centro, Munitipio de Guarantagu — Pr, CEP 85.400.000,

porladora do CNFI sob n® 10,203.874/0001-08, Reglstrada na Junta Cometcial do Parapms

so0b o NIRE 41206239622, resolvem asslm consolidar seuw contrato ¢ postetiores
alteragies contratuais.

% FERNANDOQ CORTINA, braslieiro, do coméreie, solteirs, nascido em 25/07/1989, portador

>z
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TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

DO NOME EMPRESARIAL - Clinsula Primeira - A socledade adotard o seguinte nome
emprasatial; GO SERVICOS DE PROVEDOQR ETRA.

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte endereco: Av. Abilon de Souza
Naves, n¥ 331, Sala 01, Centro, Muniddpio de Guaranlagu — Parang, Cep, 85.400.000.

DA FILIAL - Clanzula Terecira - A sociedade tem uma Filiat no seguinte enderego: Rua Rin Grande do
sul, n® 1876, Sala 01, Bairro Centro, Municipio de Nova Laranjeiras — Pr, CEP 85.350.000.

DO OBJETO SOCIAL - Cliusuls Quarta - A sociedade terd por objeto o exercicio das seguintes
atividades econ®micas: SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA - 5CM, SERVICDS DE DISTRIBUCAQ
ON LINE DE CONTEUDO, PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE COMUNICACOES E DE VOZ SOBRE
PROTOCOLO INTERNET - YOIP, TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDOR DE SERVICO DE APLICACAD E
SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET, COMERCIO VARENSTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTDS DE TELEFONIA, SERVICOS
DE COBRANCA E INFORMAGAQ CADASTRAIS,

DO _INICIO DAY ATIVIDADES F_DO PRAZO - Cligsala Quinta - A empresa Iniclou suas
atividades em 08 de Julho de 2008, e seu praze de duragio indeterminado,

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Sexta - O capital ¢ de RS 30.000,00 { Trinta ME Reais }, divididos
em 30,000 [ Trinta Mil Quetas }, ko valor nominal de RS 1,00 { Um Real ) cada uma, em moeda corrente

do Pais.
Paragrafy daico, O capital encontra-se subscrito e integratizado polos séclos da seguinte forma:

FERNANDIO CORTINA 50% 15.000 Cotas RS 15.000,00
SILVIQ ROBERTO POZZAN 50% 15.000 Cotas RS  15.,000,00
TOTAL : 100% 30,000 Cotas RS 30.000,00

DA_ADMINISTRACAD - Cldusula Setima - A adminlstragio da sotiedade serd exarcida pelo(s)
sdciols) FERNANDD CORTINA, gue representara{fo) legalmente a sociedade ¢ poderd{fo) praticar tode

e gualquer ato de gestBo pertinente ao objeto sogial.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Cliusula Oitava - Ao término de cada exercicio, em { 31/12 ), o
administrador prestard contas justificadas de sua administracdo, procedendo 4 elaboragio do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmice, cabendo ag emprasario, os
lueros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO BE ADMINISTRADOR - Cliusula Nona - Ofs)
administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, gue ndo estd impedide de exgrcer a
administracio da ermnpresa, por lei especial, ou em virtude de condenacio criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, alnda gue temporariamente, o acesso a cargos pablicos; ou por

crime falimentar, de prevaricagiio, peita ow subommo, concussdo, peculato, ou contra 2 economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra nommas de defesa da concorréncia, contra as
relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade.




TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

DO FORO - Cliwsula Decima - As partes elegem o foro da sede para dirlmir quaisgquer dividas
decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para 0 exercicio e cumprimento dos

direites e ohrigagGes resultantes deste contrato, renundiandp a qualquer outro, por mais privilegiads
fjue possa ser.

D ENOUADRAMENTO (ME O1 EPT) - Cldusula Décima Primeira « Os sdclos declararm que 3

sociedade se enguadra como Microempresa - ME, nos termos da Lel Complementar ng 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que ndo se enguadra em qualquer das hipdteses de exclusio refacioradss no § 42
do art, 32 da menclonada lei. (art. 39, 1, LC n? 123, de 2006}

DO PRO LABORE: — Cliusnla Décima Primeira Segunda- Os sdcios poderfo, de comum acordo,
fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para ofs) sdciofs) administrador{es), observadas as
disposicies reguiamentares pertinentes.

DISTRIBLICAO DE LUCROS — Clausnla Décima Terceira - A sociedade poderd levantar balancos
Intermediarios ou thtercalares e distribuir os lucros evidencliados nos mesmos.

E, por estaremn justos ¢ contratados, assinam o presente instrumento particular em via Gnica.

GUARANIACU — PR, 19 DE JANEIRO DE 2023,

é: Ao é;m E'.»f?}um.é-é«)’ Ve 2237

FERNANDO CORTINA SILVIO ROBERTQ POZZAN

TEETEMUNHAS

JOAQ PAULO SCHEREIBER TIAGO ROBERTO FUNEZ
RG N.2 8.025.313-3 55P-PR RG N.2 6.744,414-0 $5P-PR
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Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, TIAGO ROBERTO FUNEZ, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 042108, registrado em 31/03/2003,
inscrito no CPF n°® 98561480904, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

CPF N° do Registro Nome
08561480904 042108

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cbdigos de verificagfio.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasl
_ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS £ A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ: 10.203.874/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 19686 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagfo da regularidade fiscal, ou ainda néoc vencidos; e

2. nfo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 @ 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a verificaclio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip:/frfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:03:30 do dia 08/03/2023 <hora € data de Brasilia>.

Vilida até 04/09/2023.

Cddigo de controle da certiddo: SDFE.88B5.ADD2.3E64

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CANS ECONOMIGH FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  10.203.874/0001-08

Razdo
Social: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

Enderego: R PRUDENTE DE MORAES 09 SALA 02 / CENTRO / GUARANIACU / PR /
85400-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico ~ FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referantes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagies com o FGTS,

Validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificacdo Nimero: 2023030201545910777121
Informagdo obtida em 15/03/2023 09:13:39

A utilizagBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 029652156-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  10.203.874/0001-08
Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessoérias.

Valida até 06/07/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pdging 1 de 1
Emitido via Intetnof Piblica (08/03/2023 13:50:47)
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JUSTICA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.203.874/0001-08

Certiddo n°: 10787201/2023

Expedicdo: 15/03/2023, as 08:58:15

Validade: 11/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se Que GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 10.203.874/0001-08, NEO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

favigdas e sugestdes: cndt@tst. jus.br



MUNICIPIO DE GUARANIAGU
P ESTADO PARANA
Guidrin M SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 401/2023

Contribuinte

Nome/Razfio: 21604 - GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJCPF,  10.203.874/0001-08

Endereco: Rua PRUDENTE DE MORAES, 8
Complemento: SALA 02

Bairro: Centro Cidade: Guaraniagu - PR
Finalldade
|PADRAG
DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
08/03/2023 30 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
de responsabilidade do contribuinte abaixo identificadoc CE R T1F | C O que, em nome de GCU

SERVICOS DE PROVEDOR LTDA até a presente data ndo existem, em aberto, débitos de tributos
municipais.

Guaraniagu - PR, & de margo de 2023

IPM Sistemnas Ltda Identiflcador WGT211201-000-PACREJMIRIUDIH-B 0BO3/2023 13:62:36
Alande Nel - WOT w2013 01




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo; GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

CPF/CNPI: 10.203.874/0001-08

O Tribunal de Contas da Uniiio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitagfio na administraciio pablica federal, por decisfio deste Tribunal, nos
termos do art, 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Orgiinica do TCU).

N#o constam da relagfio consultada para emisséio desta certidéo os responséveis ainda nfio
notificados do teor dos acérdfos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagSes estejam suspensas em raziio
de interposi¢iio de recurso com efeito suspensivo ou de decisfo judicial.

Certiddo emitida as 08:56:11 do dia 15/03/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hitps://contas.teu.gov. br/ords/f7p=INABILITADO:S

Cdodigo de controle da certiddo; WU6X 150323085611

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDICAO DE APRENDIZ

GCU SERVICCS DE PROVEDCR LTDA, inscrita ho CNPJ sob N°
10.203.874/0001-08, por intermédio de seu representante legal Fernando
Cortina, portador da cédula de identidade RG n° 9.719.105-0 S8P-PR e do
CPF N° 046.814.029-82, DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no
inciso XXXl do Art. 77 da Constituicio Federal, que néo emprega menor de
dezoito anos em trabatho noturno, perigoso ou insalubre e de dezessels anos
em qualquer trabalho; salvo na condicéio de aprendiz.

Nova Laranjeiras, em 13 de margo de 2023.

FERNANDO CORTINA
Reprasentante legal
GCUI SERVICOS DE PROVEDOR LTDA _
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro ~ CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmul.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissao Permanente de LicitagGes
Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras -PR
Assunto: Dispensa de Licitagdo

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria 0 processo de Contratagdo de Internet
de 300 MB, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras, a fim de que seja emitido o competente parecer sobre essa dispensa
de licitag&o, nos termos do art, 24, inciso |l, da L.ei 8666/93 e Decreto 9.412/2018.

Nova j.aranjeiras, em 15 de margo de 2023.

Presidente da Comiss ermanente de Licitagdes




PARECER JURIDICO, 15 DE MARCO DE 2023,

Dispde sobre_a possibilidade de dispensa de
licitagdo, modalidade de contratacdo direta,
para_contratacio de empresa para fornecer
internet 300MB, IP fixo e suporte técnico para a

CaAmara Municipal de Nova Laranjeiras.

O procurador juridico subscrevente, na condigio de assessor
incumbido a prestagio das atividades de assessoramento juridico da Cimata
Municipal de Nova Laranjeiras-PR, vem aptesentar o seu parecer jutidico sobre o
pedido de dispensa de licitagiio, para contratagdo de empresa para fornecimento de
internet 300MB, IP fixo e suporte técnico para a Cimara Municipal de Nova
Laranjeiras.

Cumpre ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
juridico, néio cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
¢ administrativa.

Em razio disso, foi analisado somente os aspectos juridicos do
processo administrativo em aprego, o qual atualmente consta tumerado com 20

folhas.
- Fl. 01. Memorando subscrito pelo Presidente da Comissdo de

Licitacio Maicon Provin, descrevendo o ot¢amento mais benéfico para a Cimara
Legislativa.

- Fl, 02. Memorado subsctito pelo Presidente da Cimata solicitando
que sejam tomadas as devidas providencias para contratagio de empresa para
fornecer 150 MB de internet, IP fixo e supotte técnico para CAmara Municipal.

- Fl. 03, Memorando subsctito pelo Presidente da Comissdo de
Licitacio Maicon Provin, solicitando previsio de recursos de otdem orcamentatia.

- FL 04. Resposta do setor de contabilidade informando a existéncia
de previsio de recursos otgamentirios para assegurar o pagamento do objeto deste
procedimento.

- FL 05 a 19. Documentos de habilitagio e regularidade fiseal da
empresa que ofertou o melhor orgamento comprovando as obtigagdes fiscais da
empresa,




E o relatério.

Como toda regra tem sua excegio, o Estatuto de Licitagdes permite
como tessalva 4 obrigacio de licitar, a contratagio direta através de processos de
dispensa e inexigibilidade de licitagio, desde que preenchidos os requisitos previstos
na lei.

Dispensa de licitagio é a possibilidade de celebragio direta de
contrato entre a Administracio e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-sc que 2 lel enutmerou expressamente as hipoteses de
dispensa_de licitagdo, sendo este rol taxativo. Neste sentido, as ligdes do
renomado Jessé Totres Pereira Jiniot!:

"As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é, a Administracio somente poderd dispensar-se de realizar a competicdo se
ocortente uma das situagdes previstas na lei federal, Lei estadual, municipal ou
distrital, bem assim tegulamento interno da entidade vinculada ndo podera criar
hipétese de dispensabilidade”.

Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela legislagio,
h4 a discricionatiedade da Administragdo na escolha da dispensa ou néo do cettame,
devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o administtador
opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Margal Justen Filho?, "os custos
necessatios a licitagio ultrapassatiio beneficios que dela poderio advir".

O mestre Marcal Justen Filho® versa precisamente sobte os motivos
que levam a dispensa da licitagdo:

"a dispensa de licitagio verifica-se em situagSes em que, embora
vidvel competigio entre patticulares, a licitagdo afiguta-se inconveniente a0 interesse
ptiblico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relagdo custo-beneficio serd
desequilibrada. Os custos necessirios 4 licitagio ultrapassardo beneficios que dela
poderio advit."

Para a professora Vera Liicia Machado*:

I PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentdrios & lei das licitagBes e contratagdes da a
piiblica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

2 Oh, Cit, P. 230

7 Ob, Cit. P. 234.

inistragéo

Ampl, S&io Paulo: Malheiros, 1995, P. 76,

: . -
- FL. 20. Memorando subsctito pelo Presidente da Comissio de -

Licitagio Maicon Provin, solicitando parecer juridico sobre a possibilidade de
dispensa de licitagfo.



"y dispensa é fignra que isenta a Administragio do regular
procedimento licitatério, apesar de no campo fatico ser vidvel a competicio, pela
exigéncia de varios particulares que podetiam oferta o bem ou servigo,"

5 de se inferit das transcrigdes acima que a dispensa de licitagio,
prevista no art, 24 da Lei 8.666/93, s6 deve ocorrer por razbes de interesse ptblico,
como no caso em andlise. Obviamente, nesses casos, a tealizagio da licitagdo vitia
tio-somente sactificar o interesse piblico, motivo pelo qual o legislador concedeu ao
administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente previstos,

A Lei n° 8.666/93, no inciso 1T do artigo 24, dispensa a licitagdo por
considetar que o valor da contratagiio nio compensa os custos para 2 Administragdo
com o procedimento licitatétio.

Essa dispensa por valot (pequeno valor) néio pode ultrapassat a 10%
do limite previsto para modalidade convite, nos casos de comptas e outtos servigos,
desde que ndo se refiram a patcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maiot vulto que possam ser tealizadas de uma s6 vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:

An. 24. i dispensdvel a lisitagio:

IT - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do incise 11 do artigo
anterior ¢ para alienacdes, Nos casos previstos nesta Lei, desde

qrie néio se refiram a parcelas de wm mesmo servigo, compra ox alienagio de major
vulto gue possa ser realizada de uma 50 ve3y

Da anilise do dispositivo acima transctito, constata-se que para as
despesas de pequeno valog, nos termos do art. 24, 1, da Lei 8.666/93, a
administragio pode dispensat o processo licitatério, haja vista a simplicidade e a
pequena relevancia dessas contratagGes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da conttatagio, abaixo
de R$ 17.600,00 para setvigos e compras ¢ de R§ 33.000,00 para obras e setvigos de
engenharia, nio justifica o dispéndio de parcela significativa de recursos em rigorosos
e minuciosos mecanismos de conttole — Decteto Lei 9.412/2018,

Em observincia aos principios da eficiéncia, da razoabilidade, da
proporcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos T e IT do4rt.24 da
lei de Licitaghes, o gestor pode dispensat o processo licitatério nos gfos citados
acima.,




4 :

2
Sendo assim, considerando que os setvigos a serem prestados

montam em um total de R$ 6.621,12 (seis mil, seiscentos e vinte um reais ¢ doze

centavos), considerando o __orgamento mais benéfico em favor da

administragfio ptblica (orcamento anexo ao projeto basico), vislumbra-se que

é cabivel a dispensa licitatoria nos termos da legislagdo vigente,

Cabe ressaltar ainda, que 0s outros orgamentos anexos 4o projeto

bésico sio superiores 20 of¢amento da empresa GCU SERVICOS DE
PROVEDOR LTDA o que demonstra que a Comissdo de Licitagio optou

também pela economia do erario publico, o que justifica a opgio pelo

procedimento de dispensa licitatoria.

Ainda consta dos autos, que existe reserva de recursos orgamentarios
para arcar com as despesas da contratagio dos setvigos, conforme dados fornecidos
pelo setot de contabilidade.

Em razdo do exposto, observando-se os aspectos legais nos tetmos
da fundamentacio acima, e considerando que o valot a ser contratado ¢ inferior ao
limite estabelecido no inciso 11, art. 24, da Lei 8666/93, nada se vislumbra que possa
impedir a contratagio de forma direta, dispensando-se o processo licitatétio nos
termos da legislagdo patria,

IZ o parecer juridico
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®, 95.587.663/0001-60
Rua Rip Grande do Sui, n®. 2122, Centro - CEP: 85350-000
E-mail: contato@gempl.pr.goy.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO N.? 01/2023 - CAMARA MUNICIPAL

Objeto: “Contratacéo de 300MB Internet, IP fixo e suporte tecnico para a Camara
Municipal de Nova Laranjeiras”.

O processo administrativo de contratagédo direta por dispensa de licitagéo é
baseado no Art. 24, |l da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, onde fixa os
limites para as modalidades e dispensa de procedimentos licitatérios para servigos e
compras.

Art, 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior @ para alienagoes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagao
dada pela Lei n° 9.648, de 1998).

Considerando a solicitagdo do Presidente da Camara Municipal de Nova
Laranjeiras, para a contrata¢éo de empresa para fornecer 300MB de Internet, IP fixo
e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, por um periodo de
24 (vinte e quatro) meses, analisou-se 0 orgamento obtido, cujo valor é adequado ao
mercado e se apresenta de acordo com as necessidades da Camara Municipal, e
verificou-se a documentagdo da empresa, que encontra-se em dia com suas
obrigagdes fiscais, e assim, resolveu-se pela contra¢éo da empresa GCU SERVICOS
DE PROVEDOR LTDA, CNPJ 10.203.874/0001-08 que apresentou o valor de R$
6.621,12 (seis mil seiscentos e vinte e um reais e doze centavos), para o periodo de
24 (vinte e guatro meses), ou seja, R$ 275,88 (duzentos e setenta e cinco reais e
oitenta e oito centavos) mensais, sendo o valor sera pago mensalmente, mediante o
fornecimento do servico e emisséo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 16 de margo de 2023,

VIN
ermanente de Licitagcoes

OLANGE'DE FATIMA ALMEIDA EDINO NOVAKOSKI

Membro Membro
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®, 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000

E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo @ cmnl .pr.gov.br
Fone: (42) 36371202

DISPENSA DE LICITAGAO N°, 01/2023 - Camara Municipal
RATIFICAGAO E ADJUDICACAO

A Camara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicdes legais, e com base nos despachos, justificativas e pareceres juridicos,
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitagdo n° 01/2023 - Camara Municipal, cujo
objeto € a contratacéo de empresa para fornecer 300 MB internet, IP fixo e suporte
técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras e ADJUDICA os itens da
empresa GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, CNPJ 10.203.874/0001-08 pelo
valor de R$ 6.621,12 (seis mil seiscentos e vinte @ um reais e doze centavos) para
prestar o servigo pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, ou seja, sera pago o valor
de R$ 275,88 (duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) mensais,
mediante prestacio do servigo e emisséo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 16 de margo de 2023,

700
.ﬁfb K M/L—I’Gl
/ADAO KREKANH PAULITSA
Presidente do Poder Legislativo



